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وزیرخارجه عراق تاکید کرد 
تعهد بغداد به حفظ امنیت مرزهای ایران

وزیر خارجه عراق در ســخنانی تاکید کرد که بغداد اجازه تعدی به جمهوری 
اسلامی ایران و همسایگان از خاک این کشور را نخواهد داد.

»فواد حســین« در گفت وگوی اختصاصی با خبرگزاری آناتولی در حاشــیه 
هفتاد و هشــتمین دور از نشست های مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک 
درباره پایان مهلت ایران برای انتقال گروه های تروریستی از مرز دو کشور اظهار 
کرد: ما به قانون اساسی عراق پایبند هستیم و طبق آن هیچ سازمان یا گروهی 

حق استفاده از خاک کشور برای حمله به کشورهای همسایه و ایران را ندارد.
فواد حســین افزود: ما نیز در چارچوب قانون اساسی با این گروه های مسلح 
)تروریستی( مبارزه می کنیم و خوشبختانه با گفت وگوی مثبتی که با طرف ایرانی 

داشتیم، توانستیم حملات را متوقف کنیم.
وی با اشاره به دیدارهایش با مقامات ایران در سفر اخیرش به در تهران گفت: 
چنــد روز پیش در تهران بودم و دیدارهــای طولانی و پرباری با همتای خود و 
رئیس جمهوری اسلامی ایران داشتم. قرارداد امنیتی میان تهران و بغداد وجود 
دارد. همچنین بغداد و اربیل در زمینه نحوه رفتار با گروه های مسلح )تروریستی( 

نیز همکاری دارند.
او با بیان این که دولت اقلیم کردستان عراق با گروه های مذکور در این زمینه 
رایزنــی کرده، گفت: اربیل برخی از ایــن گروه ها که فعالیت های نظامی در مرز 

دارند را متقاعد به عقب نشینی کرد و این گروه ها در پنج اردوگاه مستقر شدند.
اواخر اسفند ماه سال گذشــته و در جریان سفر »علی شمخانی« دبیر وقت 
شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران به عراق، طی مراسمی با حضور 
»محمد شیاع السودانی« نخست وزیر این کشور، توافق نامه همکاری های مشترک 
امنیتی ایران و عراق از ســوی شمخانی و »قاسم الاعرجی« مشاور امنیت ملی 

نخست وزیر عراق به  امضا رسید.
این توافق نامه امنیتی مشــترک شــامل هماهنگی در حفاظت از مرزهای 
مشــترک بین دو کشور و تحکیم همکاری در چندین زمینه امنیتی است  و بر 
اساس این توافق نامه که مقام های ارشد امنیتی دو کشور برای تهیه آن چندین 
مــاه گفت گو و رایزنی کرده بودند، عراق متعهد شــده که به گروه های مســلح 
تروریســتی اجازه ندهد که از خاک این کشــور در منطقه کردستان عراق برای 

حمله  به گذرگاه های مرزی ایران استفاده کنند.
ایــران پیش از امضای این توافق نامه امنیتی در ســال گذشــته، در چندین 
نوبت مناطقی از اقلیم کردســتان عراق را که به محل تجمع و فعالیت گروه های 
تروریســتی و تجزیه طلب مخالف جمهوری اسلامی ایران تبدیل شده بود، مورد 
حملات موشــکی قرار داده بود و نسبت به فعالیت این گروه های تروریستی در 
مناطق مرزی مشترک بین ایران و عراق به مقامات دولت بغداد و اقلیم کردستان 
عراق هشدار داده و از مقامات این کشور همسایه خواسته بود که نیروهای نظامی 

خود را در مناطق مرزی مشترک مستقر کنند.
ایران سه شنبه )۱۹ سپتامبر( را آخرین موعد برای اجرای این توافق امنیتی با 
عراق برای خلع سلاح گروه های تجزیه طلب در اقلیم کردستان اعلام کرده بود.

ویژه

مرگ مقام ارشد نیروهای مدافع خلق 
اطلاعات ترکیه توانست یکی از مقامات ارشد یگان های مدافع خلق کرد را در 

منطقه منبج در سوریه از پای دربیاورد.
به گزارش ایســنا، اطلاعات ترکیه اعلام کرده توانسته »اومان درویش« یکی 
از مقامات ارشــد یگان های مدافع خلق )شاخه پ.ک.ک در سوریه( را در منطقه 

منبج در حلب واقع در شمال سوریه از پای دربیاورد.
به گزارش »آناتولی« به نقل از منابع امنیتی، دستگاه اطلاعات ترکیه روز سه 
شنبه اعلام کرد که این زن که ملقب به ساره/شروین دریک بود، در سال ۱۹۹۸ 
به سازمان پ.ک.ک پیوست و یکی از اعضای ارشد یگانی از این سازمان بود که 

برای انجام عملیات در شهرهای بزرگ ترکیه تشکیل شد.
منابع فوق افزودند که اطلاعات ترکیه، این فرد را در منطقه عملیاتی »ســپر 

فرات« و »شاخه زیتون« در شمال سوریه تحت نظر گرفتند.
در نهایت اطلاعات ترکیه این زن و محافظانش را در عملیاتی در منطقه منبج 

سوریه از پای درآوردند.

 الخلیج آنلاین بررسی کرد
سنگ محک جدیت عربستان در توافق صلح یمن

برخی معتقدند سفر خصوصی محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی )در سپتامبر( 
به مســقط نشــان دهنده میزان جدی بودن پادشاهی عربستان در دستیابی به 
توقف دائمی جنگ اســت، به ویژه اینکه تحرکات پس از آن، این موضوع را آن 
هم در میانه شکست تلاش های بین  المللی در ایجاد هرگونه پیشرفت سیاسی از 
زمان آغاز بحران در ســال 20۱5 اثبات می کند. پس از ناکامی در دســتیابی به 
نزدیکی بیشتر آن هم پس از سفر هیئت سعودی به صنعا در آوریل گذشته، سفر 
هیئت حوثی به ریاض که نخستین بار از زمان آغاز جنگ و به طور رسمی انجام 

می شود، نشان دهنده تسریع در روند حل و فصل بحران یمن است.
حوثی ها در ریاض

به گزارش راهبردمعاصر، الخلیج آنلاین می نویســد که سه روز پس از سفر بن 
ســلمان به مسقط، هیئتی از حوثی ها به همراه هیئتی عمانی به عنوان نخستین 
هیئت حوثی که از زمان آغاز جنگ وارد پایتخت عربســتان می شود، در گامی با 
هدف پیشبرد راه حل سیاسی وارد ریاض شد. رسانه هایی مانند رویترز و خبرگزاری 
فرانسه به نقل از مقام های دولتی یمن و سایر منابع آگاه به روند مذاکرات، هدف از 
این سفر را برگزاری دور جدید مذاکرات با عربستان سعودی و دستیابی به توافق 
نهایی بر ســر جزئیات پرونده های بشردوستانه و اقتصادی اعلام کردند. این منابع 
توضیح دادند، گفت و گوها بر موضوع پرداخت حقوق کارمندان دولتی حوثی که 
از ســوی مراجع بین  المللی به رسمیت شناخته شده اند، متمرکز است؛ موضوعی 
که تاکنون با بن بســت مواجه بود. همچنین دو طرف درباره افتتاح مقاصد جدید 
هوایی از فرودگاه صنعا که ســال ها قبل از ســوی ائتلاف عربی بسته شده بود و 
ســال گذشته اجازه بازگشــایی حریم هوایی را به روی هواپیماهای اردن و مصر 
دادنــد، گفت وگو می کنند. هم زمان حوثی ها از ورود هیئت عمانی به صنعا خبر 
دادند و اعلام کردند، به همراه هیئت مذاکره کننده عمانی به عربستان می روند تا 
مذاکراتی را که از ماه ها پیش با میانجی گری سلطان نشین عمان در جریان است، 
تکمیل کنند. به دنبال ورود هیئت حوثی به ریاض، وزارت امور خارجه عربستان در 
بیانیه ای اعلام کرد، پادشاهی سعودی )بدون بیان تاریخ دیدارها( دعوتنامه ای برای 
هیئتی از صنعا ارســال کرد تا برای تکمیل جلســات و گفت و گوها به این کشور 
سفر کنند. در توضیح این اطلاعیه آمده است: دعوت از هیئت صنعا در چارچوب 
ابتکار پادشاهی سعودی که مارس 202۱ اعلام شده و بر آتش بس دائمی با نظارت 
سازمان ملل متحد و آغاز مذاکرات صلح میان طرف های یمنی تمرکز دارد، است. 
وزارت امور خارجه عربستان اعلام کرد، دعوت مذکور با هدف ادامه جلسات و گفت 
و گوهای هیئت سعودی به ریاست محمد آل جابر، سفیر عربستان در یمن که از 
هشــتم تا سیزدهم آوریل با مشارکت برادران سلطان نشین عمان در صنعا برگزار 
شــده بود، انجام شد. ریاض تأکید کرد، این اقدام در راستای تلاش های پادشاهی 
عربســتان و سلطنت عمان برای دســتیابی به آتش بس دائمی و همه جانبه در 
یمن و دســتیابی به راه حل سیاسی پایدار قابل قبول برای همه طرف های یمنی 
اســت. خبرگزاری فرانسه به نقل از یک مقام دولتی یمن که از محتوای مذاکرات 
عربســتان سعودی و حوثی ها مطلع اســت، گفت: هدف از این سفر برگزاری دور 
جدید مذاکرات با عربستان و دستیابی به توافق نهایی بر سر جزئیات مذاکرات در 
پرونده های بشردوستانه و اقتصادی است. این سفر همزمان با اعلام حمایت شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد از تلاش های عربستان سعودی و عمان برای دستیابی 
به صلح در یمن انجام شد که جای هیچ تردیدی بر سر اهداف سفر باقی نگذاشت. 
شــورای امنیت به طور ضمنی بر ضرورت حفظ آرامش و لزوم برقراری آتش بس 
با نظارت سازمان ملل متحد با وجود گذشتن حدود یک سال از تاریخ انقضای آن 
و نیز تضمین دسترسی بدون مانع به کمک های بشردوستانه به نیازمندان و حفظ 
امنیت کارکنان ســازمان های بشردوستانه تأکید کرد. هانس گروندبرگ، فرستاده 
ســازمان ملل متحد به یمن نیاز دو طرف برای دستیابی به پیشرفت در توافق بر 
سر صلح و ازســرگیری روند سیاسی داخلی یمن با نظارت سازمان ملل متحد را 
یادآور شد و گفت: این فرآیند باید فوری آغاز شود تا دستاوردهای به دست آمده 
تثبیت شوند. نجیب السماوی، پژوهشگر روابط بین الملل معتقد است، مردم یمن 
امیدوارند رایزنی های آتی در ریاض شــروع واقعی برای پایان جنگ و توافق بر سر 
تمام جزئیات سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی باشد. وی گفت: شاید تحرکات 
عمان بســیار افزایش یافته باشــد و سفر بن سلمان به مســقط گواه جدی بودن 
عربستان سعودی در مسیر پایان دادن به پرونده ای است که به شدت این کشور را 

تحت تأثیر قرار می دهد، اما پیش بینی این روند خیلی زود است.

تروریسم

استراتژیک

گروه دیپلماســی: شــصت و هفتمین 
کنفرانس عمومی ســالانه آژانــس بین المللی 
انرژی اتمی دوشنبه هفته آینده با حضور وزیران 
و رئیسان انرژی اتمی کشورهای عضو آژانس در 
مقر سازمان ملل در وین آغاز به کار می کند. به 
گزارش ایسنا، »محمد اسلامی« رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران نیز در این کنفرانس شرکت 
کرده و ســخنرانی دارد. معاون رئیس جمهور 
هم چنین در حاشــیه این کنفرانس با برخی از 
همتایان خود دیدار می کند. رئیس ســازمان 
انرژی اتمی با مدیرکل آژانس نیز در این ســفر 
پیرامــون موضوعات دو جانبه و مســایل فنی 

دیدار و گفت وگو خواهد داشت.
در شــرایطی که پرونده ایران در حاشــیه 
امن شــورای حــکام آژانــس بین  المللی قرار 
داشت؛ رفتار تروئیکای اروپایی و واکنش تهران 
ممکن اســت حاشیه ساز شــود. ایران برخی 
بازرســان آژانس را عملا دیپورت کرده است. 
امورخارجه  وزارت  »ناصرکنعانی«ســخنگوی 
می گوید که  ایران متناســب و متقابل با رفتار 
طرف غربی واکنش نشان می دهد. از سوی دیگر، 
»رافائل گروســی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی از ایران خواســت در تصمیم خود 
برای ممانعت از دسترســی به بازرســان ارشد 
ســازمان ملل تجدید نظر کند و ادعا کرد که 
عدم این همکاری ها عواقب شــدیدی به همراه 
خواهد داشــت.  در همین راســتا، دولت های 
بریتانیا، فرانسه، آلمان و ایالات متحده با صدور 
بیانیه مشترکی از ایران خواستند تا محدودیت 

بازرسان هسته ای سازمان ملل را لغو کند.
مسئله های ایران و آژانس

موضوعات باقی مانده پادمانی، مساله اخراج 
بازرســان آژانس از ســوی ایران و درخواست 
آژانس از ایران برای همکاری های بیشتر به ویژه 
در رابطه با نصب دوربین های نظارتی بیشتر و 
ارایه اطلاعات دوربین هــا به آژانس، برای حل 
مسایل و ابهامات آژانس از جمله مسایلی است 
که میان ایران و آژانس در ســطوح کارشناسی 
و سیاســی مورد بحــث اســت. در چارچوب 

همکاری هــای داوطلبانه ایران بــا آژانس در 
خردادمــاه ۱۴02 )ژوئــن 202۳( تعدادی از 
دوربین های آژانس که در چارچوب قانون اقدام 
راهبردی در سال 202۱ جمع آوری شده بودند، 
در سایت اصفهان )مرکز تولید سانتریفیوژهای 
پیشــرفته( دوباره نصب شــدند. مرکز تولید 
ســانتریفیوژها در اصفهان در اصل همان خط 
تولید سانتریفیوژ کرج است که بعد از خرابکاری 

هسته ای از آن جا به اصفهان منتقل شد.
این دوربین ها با این شرط نصب شده اند که 
اطلاعات آن ضبط و ذخیره شــود و تا رسیدن 
به توافق بر ســر برجام و چگونگی احیای آن، 
اطلاعــات این دوربین ها نزد ایران باقی بماند و 
برای آژانس قابل دسترسی نیست. با این حال 
شاهد هســتیم که آژانس و شخص مدیرکل با 
وجود اطلاع از روند مذاکرات سیاســی درباره 
احیای برجام و توقف اجرای تعهدات از ســوی 
طرفین، هم چنان بر درخواست های فراپادمانی 
خود برای افزایش نظارت ها و بازرسی ها اصرار 

دارد و بر این رویه خود نیز ادامه می دهد.
هم چنیــن در رابطه با با اخراج و لغو ویزای 
تعــدادی از بازرســان آژانس از ســوی ایران، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان روز 
دوشــنبه هفته جاری با تاکید بــر این که این 
اقدام در واکنش به صدور بیانیه غیرضروری سه 
کشور اروپایی و آمریکا در جلسه اخیر شورای 
حکام علیه ایران انجام شد، گفت: این کشورها با 
نادیده گرفتن همکاری های خوب و روند رو به 
پیشرفت تعاملات ایران و آژانس چنین بیانیه ای 

صادر کردند.
 کنعانــی گفــت: همکاری های ســازنده 
ایران و آژانس در چارچوب توافق شــده ادامه 
پیــدا می کند و ایران به دنبــال محدود کردن 

همکاری های خود با آژانس نیست.
بازی جدید اروپایی

ایالات متحده آمریکا و ســه کشور اروپایی 
انگلیس، فرانســه و آلمان روز دوشنبه با صدور 
بیانیه ای مشــترک و تکرار ادعاهای سیاســی 
درباره مســائل پادمانی علیه برنامه صلح آمیز 
هسته ای کشورمان، خواستار تجدیدنظر ایران 
در لغو انتصاب بازرسان آژانس بین المللی انرژی 
اتمی شــدند. به گزارش ایرنا، در این بیانیه که 
یک نســخه آن در تارنمای وزارت امور خارجه 
انگلیس منتشر شد، ســفرا و نمایندگان دائم 
آمریــکا و تروئیکای اروپایی نزد ســازمان های 
بین المللی مستقر در وین ادعا کردند: تصمیم 
ایران توانایــی آژانس بین المللی انرژی اتمی را 
برای اجرای مؤثــر مأموریت های پادمانی خود 
تضعیــف خواهد کرد. همانطــور که مدیرکل 
آژانــس در بیانیــه خود تصریح کرده اســت، 
تصمیم ایران گام دیگری در جهت اشتباه است 
و ضربه ای غیرضــروری به »روابط از قبل تیره 
شده بین آژانس بین  المللی انرژی اتمی و ایران« 

وارد می کند.
در بیانیه یادشــده با اشاره به پیشرفت های 
صنعت هسته ای کشورمان ادعا شده است که 
ایران »عمداً مانــع برنامه ریزی و اجرای عادی 
فعالیت های راستی آزمایی و نظارت آژانس شده 
و این در شــرایطی است که آژانس بین المللی 
انرژی اتمی پرســش های جدی، طولانی مدت 
و حل نشــده ای در رابطه با مواد و فعالیت های 
هســته ای اعلام نشده در ایران دارد که بیش از 
چهار سال است که نتوانسته به آنها رسیدگی 

کند.«
نماینــدگان آمریکا و تروئیــکای اروپایی با 
تکرار ادعاهای سیاســی پادمانی، تصمیم اخیر 

ایران را محکوم کرده و خواســتار بازنگری در 
این زمینه شدند. آن ها در بیانیه خود با ادبیاتی 
خلاف عرف دیپلماتیک ادعا کردند: ایران باید 
فــوراً این تصمیم را لغو کنــد و به طور کامل 
با آژانس همکاری کند تا این ســازمان بتواند 
تضمین هایی را ارائه دهد که برنامه هســته ای 

ایران منحصراً صلح آمیز است.
نویســندگان این بیانیه مدعی شــدند که 
توانایی آژانــس را برای انجــام مأموریت های 
راســتی آزمایی در ایران پیگیری و بر اســاس 
گزارش های بیشــتری که از ســوی مدیرکل 

آژانس منتشر خواهد شد، پاسخ می دهند.
خط و نشان گروسی

رافائل گروســی مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی از ایران خواســت در تصمیم خود 
برای ممانعت از دسترســی به بازرســان ارشد 
ســازمان ملل تجدید نظر کند و ادعا کرد که 
عدم این همکاری ها عواقب شــدیدی به همراه 

خواهد داشت.
گروســی دیروز دوشــنبه در گفت وگو با 
خبرگزاری فرانســه با تکرار ادعاهای روز شنبه 
خود علیه ایران در رابطه با بازرســان این نهاد، 
اظهار کرد: ما باید از ایران بخواهیم که در این 

تصمیم خود تجدید نظر کنند.
وی مدعی شد: این عدم همکاری ها عواقب 
شــدیدی به همراه خواهد داشت و اگر آنها با 
آژانــس همکاری نکنند به آنچــه می خواهند 
از جمله تضمین ها و تائیدیه ها و نظر مســاعد 

جامعه بین المللی نخواهند رسید.
مدیرکل آژانس بین  المللی انرژی اتمی روز 
شنبه با صدور بیانیه ای رسمی اعلام کرد: امروز 
ایران رسما به ما از تصمیم خود برای لغو مجوز 
فعالیت چنــد نفر از با تجربه ترین بازرســان 

آژانس که برای راستی آزمایی فعالیت های این 
کشور ذیل توافقنامه پادمان های منع گسترش 

سلاح های اتمی تعیین شده بودند، خبر داد.
در بیانیه گروســی آمده است: این تصمیم 
جدید ایران بدنبال اقدام اخیر این کشور مبنی 
بر لغو مجوز تعدادی دیگری از بازرسان باتجربه 

آژانس اتخاذ شده است.
در این بیانه امده اســت: این بازرسان جزو 
باتجربه ترین بازرســان آژانس هستند و دانش 
منحصر بفــرد در زمینه فناوری غنی ســازی 
)اورانیوم( دارند. این افراد فعالیت های راســتی 
آزمایی اساسی در تاسیسات غنی سازی ایران 
که تحت نظر پادمان های آژانس هستند، انجام 
داده اند. براساس این بیانیه، ایران با اقدام امروز 
خود عملا حدود یک ســوم از گــروه باتجربه 
ترین بازرسان آژانس در این کشور را از فعالیت 

بازداشته است.
گروسی در بیانیه خود آورده است: این اقدام 
ایران را قویا محکوم می کنم ... و این کار ایران، 
فعالیت های آژانس در زمینه راستی آزمایی را 

تحت تاثیر قرار می دهد.
ادعاهای پادمانی درباره فعالیت های هسته ای 
ایران، به چهار سال پیش بر می گردد که آژانس 
به واسطه اسناد جعلی رژیم صهیونیستی پرونده 
جدیدی را درباره کشف ذرات اتمی اعلام نشده 
در چهــار مکان ادعایی در ایــران باز کرد. این 
ادعاها نخســتین بار از سوی بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی مطرح و سپس 
توسط رسانه ها و مقام های غربی دامن زده شد.
جمهوری اســلامی ایران ضمن رد ادعاهای 
مطرح شــده همــواره تاکید کرده اســت که 
تعهدات کشــورها در حوزه پادمــان نامحدود 
نیست؛ با این حال اســفند گذشته در جریان 
سفر 2 روزه رافائل گروسی مدیرکل آژانس به 
تهران، به صورت داوطلبانه با فعالیت های راستی 
آزمایی و نظارت بیشتر بازرسان این سازمان، در 
چارچوب قانون راهبردی مجلس )قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع 

ملت ایران( موافقت کرد.

آمریکا و تروئیکای اروپایی همراه با گروسی بیانیه صادرکردند

حاشیه سازی برای پرونده هسته ای ایران

آمادگی قطر برای نقش پررنگ تر در معادلات ایران و آمریکا

 معاون کنسولی وزارت امورخارجه تشریح کرد 

تاثیر تعلل آمریکایی ها در روند مبادله 

ســفیر ایران در قطر با اشاره به نقش دوحه 
در توافق اخیر ایران و آمریکا در ارتباط با تبادل 
زندانیان بین دو کشور و آزادسازی دارایی های 
بلوکه شــده ایران در کره جنوبــی گفت: قطر 
آمادگی خود را برای ایفای نقش بیشــتر اعلام 
کرده اســت. »حمیدرضا دهقانی« در گفت وگو 
با ایسنا در ارتباط با نقش دوحه در توافق اخیر 
ایــران و آمریــکا اظهار کرد: در طول 2 ســال 
گذشته قطر پیشــنهاد نقش آفرینی در ارتباط 
بــا این موضوعات را مطرح کــرده بود و دولت 
جمهوری اســلامی ایران مبتنی بر سیاســت 
همسایگی که از سوی دولت سیزدهم به صورت 
جدی دنبال می شــود با پیشنهاد قطر مبنی بر 
اینکه در این زمینــه نقش آفرینی کند موافقت 
کرد، البته برخی دیگر از کشورهای منطقه نیز 

در ایــن زمینه اعلام آمادگی کرده بودند که در 
ارتباط با آن ها نیز این موافقت وجود داشت.

ایــن دیپلمات ارشــد جمهوری اســلامی 
ایران با بیــان اینکه قطر در این زمینه از طرف 
تهران مــورد اعتماد بود و در همین چهارچوب 
پیشنهاد مطرح شــده از سوی این کشور مورد 
موافقت قرار گرفت، اظهــار کرد: در این مدت 
مذاکرات زیاد و متعددی به صورت غیرمستقیم 

و با واسطه قطر در این زمینه انجام شد.
دهقانی بــا بیــان اینکه ســرانجام پس از 
مذاکرات و گفت وگوهــای طولانی بالاخره روز 
دوشــنبه تبادل زندانیان بین ایــران و آمریکا 
صــورت گرفت،تصریح کرد: این تبادل زندانیان  
بخشــی از توافق بود و بخش دیگر از توافق نیز 
آزادی حدود ۶ میلیارد دلار از دارایی های ایران 

در بانک های کــره جنوبی بود که این پول ها از 
کره به اروپا و سپس به قطر منتقل شد.

دهقانی در پاســخ به این ســوال که آیا این 
امکان وجود دارد که در آینده شاهد این باشیم 
که قطر در پرونده های دیگری چنین نقشــی را 
ایفا کند، اظهار کرد: قطر همواره اعلام آمادگی 
کــرده که به ایفای نقش در این ارتباط بپردازد 
و البته همانطور که اشــاره شد این امر مستلزم 
این است که ما به این نتیجه برسیم که مذاکره 
فایده بخش اســت و صرفا مذاکره برای مذاکره 
نیست. این دیپلمات ارشــد جمهوری اسلامی 
ایران همچنین با بیان اینکه در روز دوشــنبه، 
شــهروندان ایرانی زندان در آمریکا آزاد شدند 
و به وســیله یک هواپیمای قطری از آمریکا به 
دوحه آمدند و در ادامه پنج زندانی با هواپیمای 

قطری از کشــورمان به دوحه رســیدند، گفت: 
در آنجا بر اســاس توافقات انجام شده اقدامات 
لازم انجام شد و در ادامه زندانیان آزاد شده به 
کشور عزیزمان جمهوری اسلامی ایران و دیگر 

زندانیــان به آمریکا منتقل شــدند. دهقانی در 
پایان از نقش آفرینی مســئولان بلندپایه قطر و 
همچنین جمهوری اسلامی ایران در انجام این 

توافق تشکر و قدردانی کرد.

معاون کنسولی، مجلس و امور ایرانیان وزارت 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران اظهار کرد: 
آزادی پنج زندانــی ایرانی از آمریکا، نماد حمایت 

دولت از ایرانیان خارج از کشــور است. »علیرضا 
بیکدلی« در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه در ادامه 
حمایت از ایرانیان خارج از کشور، روز گذشته پنج 

نفر از شهروندان ایرانی در آمریکا آزاد شدند، گفت: 
این افراد در حالی که برای انجام تجارت عادی در 
آمریکا به سر می بردند، دستگاه  قضایی آمریکا به 
بهانه واهــی دور زدن تحریم ها، برای آن ها پرونده 
ظالمانه ایجاد کرد. بیکدلی با اشاره به پیگیری های 
وزارت خارجه و دیگر دســتگاه های مربوطه برای 
آزادی این شــهروندان ایرانــی گفت: تلاش ما در 
این راســتا بود که هر چه زودتر این شــهروندان 
ایرانی آزاد شوند ولی آمریکا روند آزادی زندانیان 
را طولانــی کرد؛ در حالی که از نظر ما بازداشــت 
و محاکمه این شــهروندان ایرانی غیرقانونی و غیر 
انسان دوســتانه بود. این مقام مســئول در وزارت 

خارجه با بیان اینکه »ما در دستگاه دیپلماسی از 
آغاز دستگیری این افراد با آن ها و خانواده هایشان 
در تماس بودیم و تلاش کردیم به آن ها اطمینان 
بدهیــم دولت همه تــوان خود را بــرای آزادی 
عزیــزان آن ها به کار خواهد گرفت« خاطرنشــان 
کرد: ما در دولت جمهوری اســلامی ایران متعهد 
هســتیم که از حقوق همه ایرانیان در اقصی نقاط 
جهان حمایت و حفاظــت کنیم و این موضوع را 
در تحــولات مختلــف و در زمان هــای گوناگون 
نشــان داده ایم از جمله در آغاز جنگ اوکراین، در 
تحولات داخلی سودان و همچنین در زلزله ترکیه 
تمام تلاش خود را انجــام دادیم تا در کنار آن ها 

باشــیم و ایرانیان را از محل بحران دور کنیم.   او 
در همیــن چارچوب تاکید کرد: ما در اقصی نقاط 
مختلف جهان تلاش کرده ایم که هر جا شهروندان 
ایرانی به کمک احتیاج داشته اند با جدیت در کنار 
آن ها باشــیم.  بیکدلی همچنین با بیان اینکه در 
2 ســال گذشــته و با تلاش های صورت گرفته از 
سوی وزارت امور خارجه و دیگر نهادهای مرتبط 
حدود ۹۴0 زندانی ایران در کشورهای مختلف به  
داخل کشور منتقل شده اند، گفت: آزادی این پنج 
شــهروند ایرانی از بند آمریکا که به اتهامات واهی 
 دچار مشــکل شده بودند، برای ما از معنا و ارزش 

متفاوتی برخوردار است.

هواپیمای حامل جاسوســان آمریکایی آزاد 
شــده در ایران وارد واشــنگتن شد. به گزارش 
ســی ان ان، هواپیمای حامل پنج آمریکایی که 
روز دوشنبه توســط ایران به عنوان بخشی از 
توافق مبادله زندانیان میان تهران و واشــنگتن 

آزاد شده بودند، وارد پایتخت آمریکا شد.
پنج آمریکایی  بازداشت شــده در ایران که 
پیشــتر از زندان به حبس خانگی منتقل شده 
بودند روز دوشــنبه به عنوان بخشــی از یک 
معامله گسترده تر با تهران آزاد شدند که شامل 
آزادســازی شــش میلیارد دلار از سرمایه های 
ایــران در کره جنوبــی و آزادی پنج ایرانی در 

بازداشت آمریکا است.
 اساس توافق تهران و واشنگتن برای تبادل 

زندانیان که اولین بار در دهم اوت در رســانه ها 
منتشر شد، ۶ میلیارد دلار از دارایی های مسدود 
شــده ایران در کره جنوبی آزاد شد و اکنون به 

بانک مرکزی قطر منتقل شده است.
در چارچوب این توافق که به وســاطت قطر 
انجام شــد، تهران و واشــنگتن پس از 2 سال 
مذاکره روند تبــادل زندانیان را نیز آغاز کردند 
و قرار شــد در برابر آزادی پنج آمریکایی که در 
ایران به جرم جاسوســی در زندان بودند، پنج 
زندانــی ایرانی که بهانــه دور زدن تحریم های 
غیرقانونی از ســوی نهادهــای امنیتی آمریکا 
بازداشت و در زندان به سر می بردند، آزاد شوند.

ظهر روز دوشــنبه پس انجام کامل مرحله 
اول توافــق میان تهران و واشــنگتن مبنی بر 

آزادســازی پول های بلوکه شــده ایران در کره 
جنوبــی و در اختیار قرار گرفتن آن ها توســط 
انجــام خریدهــای غیرتحریمی،  برای  تهران 
مرحله دوم این توافق یعنی آزادسازی زندانیان 

بین ایران و آمریکا نیز انجام شد.
ســپس عصر روز دوشــنبه پنــج زندانی 
آمریکایی توسط یک هواپیما قطری از فرودگاه 
مهرآباد راهی دوحه شــدند. نام سه تن از این 
زندانیان دو تابعیتی سیامک نمازی، مراد طاهباز 
و عماد شــرقی پیش از این در رسانه ها مطرح 
شــده بود و نام 2 نفر از آنها اعلام نشــده که 
البته برخی از منابع خبری اعلام کرده اند، یکی 
از این دو نفر، یک زن ایرانی-آمریکایی اســت. 
همچنین نمایندگی ایران در ســازمان ملل نام 

پنج زندانی آزاد شده از سوی آمریکا را لطف الله 
افراسیابی، مهرداد انصاری، امین حسن زاده، رضا 
سرهنگ پور و کامبیز عطار کاشانی است، اعلام 

کرد.
بنابر اعلام ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت 

امور خارجه ایران، یک نفر از شهروندان آزاد شده 
ایرانی در آمریکا با توجه به حضور خانواده اش در 
یک کشــور ثالث به آنجا سفر می کند و دو نفر 
دیگر هم با توجه با سابقه حضور و زندگی شان 

در همان کشور باقی می مانند.

مبادله تمام شد

زندانی های آمریکایی در واشنگتن

شبکه الجزیره در گزارشــی درباره تبادل زندانیان میان 
ایران و آمریکا به نقل از کارشناسان تصریح کرد: توافق اخیر 
میان تهران و واشــنگتن یک گام مهم در جهت تنش زدایی 
میان دو کشور اســت اما بعید است که به زودی به حصول 
یک توافق دیپلماتیک و گســترده منجر شــود. به گزارش 
ایســنا، کارشناسان بر این باورند که توافق اخیر میان تهران 
و واشــنگتن بــرای مبادله زندانیان بین دو کشــور در ازای 
آزادسازی ۶ میلیارد دلار از وجوه مسدود شده ایران در کره 
جنوبی گامی در جهت تنش زدایی میان ایران و ایالات متحده 

است، اما به گرم شدن قریب الوقوع روابط سرد دو کشور منجر 
نخواهد شد.

»الکس واتانکا« مدیر بخش ایران در اندیشکده »موسسه 
خاورمیانه« در واشنگتن، تبادل زندانیان را معامله ای بر اساس 
»تعامل« توصیف کرد و به الجزیره گفت: همه اساساً خود را با 
این واقعیت وفق داده اند که بهترین کاری که در حال حاضر 
می توانند، انجام دهند این است که گام هایی کوچک در جهت 
جلوگیری از یک بحران بردارند. وی ادامه داد: بنابراین، همه 

چیز همین است. 

سخنگوی دبیرکل ســازمان ملل ابراز امیدواری کرد 
کــه مبادله زندانیان میان ایران و آمریکا منجر به کاهش 
تنش ها میان دو کشور شود. استفان دوجاریک، سخنگوی 
دبیرکل ســازمان ملل در یک نشست خبری با اشاره به 
تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا گفت که سازمان ملل 
امیدوار اســت این توافق به کاهش تنش ها میان این دو 

کشور منجر شود.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: ما بسیار امیدواریم که این 
امر منجر به همکاری بیشتر و کاهش تنش ها شود. آزادی 

پنج آمریکایی نشان دهنده یک پیشرفت دیپلماتیک قابل 
توجه پس از ســال ها مذاکرات غیرمستقیم پیچیده بین 
واشــنگتن و تهران است.  روز دوشــنبه بر اساس توافق 
غیر مســتقیم انجام شده بین ایران و آمریکا که اولین بار 
دهم اوت در رســانه ها مننشر شد و همزمان با آزادسازی 
داریی های بلوکه شده ایران در کره جنوبی و واریز معادل 
پنــج میلیارد و 5۷۳ میلیون و ۴۹2 هزار یورو به شــش 
حساب متعلق به بانک های ایران در 2 بانک قطری، تبادل 

زندانیان بین ایران و آمریکا انجام شد.

امیدواری سازمان ملل به کاهش تنش تهران و واشنگتن تمجید الجزایر از تبادل زندانیان 


